
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/07037
 Del: 29/08/2013
 Esecutivo da: 29/08/2013
 Proponente: Direzione Avvocatura

OGGETTO: 
CAUSE FORSGREN LISA - ORSELLI SARA - TADDEI ANDREA PER TENNIS 
MICHELANGELO SAS TENNIS MICHELANGELO - ZIINO  Pagamento spese legali a seguito 
sentenze Giudice di Pace

     IL DIRETTORE

Premesso che:

con deliberazione 2013/C/00039 – 2013/00266 è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2013, il  
bilancio pluriennale 2013-2015, il piano triennale investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la  
relazione previsionale e programmatica,  il  piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art.  58 D.L.  
112/2008;

Preso atto dei ricorsi presentati come segue:
-  dalla  Sig.ra  FORSGREN  LISA,  avanti  il  Giudice  di  Pace  di  Firenze,  avverso  l’ordinanza-

ingiunzione emessa in data 1.4.2011 dal Comune di Firenze, a seguito di verbale di contestazione redatto  
dalla Polizia Municipale di Firenze  “in quanto esercitava l’attività professionale di guida turistica senza  
essere in possesso del titolo autorizzativo”.

- dalla Sig.ra ORSELLI SARA, avanti il Giudice di Pace di Firenze, avverso l’ordinanza con la quale 
veniva  ingiunto  il  pagamento  di  sanzione  amministrativa  per  aver  “violato  il  Piano  Comunale  per  le  
occupazioni di suolo pubblico per il ristoro all’aperto”.

-  dal  Sig.  TADDEI ANDREA,  in  qualità  di  legale  rappresentante  della  Tennis  Michelangelo di 
Taddei Andrea e C. sas,  avanti il Giudice di Pace di Firenze, avverso l’ordinanza ingiunzione emessa dal  
Comune di Firenze – Direzione Attività Economiche – a seguito del verbale di accertamento della Polizia 
Nucleo Polizia Annonaria con cui veniva contestato  “perché in qualità di legale rappresentante…titolare  
dell’attività  di  somministrazione  di  alimenti  e  bevande…..variava  la  denominazione  della  
società….,dandone  comunicazione  al  Comune  di  Firenze  in  data  26.3.2009,  oltre  i  sessanta  giorni  
previsti…”.

- dal Sig. ZIINO DANIELL, avanti il Giudice di Pace di Firenze, avverso l’ordinanza  con cui veniva 
ingiunto di pagare la sanzione amministrativa per la violazione dell’art.102 c.1 in relazione all’art.16 della 
legge regionale n. 28/2005, relativamente al verbale n. 532/L/2010.

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07037



Viste  le relative  sentenze con le quali, in accoglimento dei  ricorsi presentati dai suddetti ricorrenti,  
viene condannata l’Amministrazione Comunale al rimborso delle spese di giudizio, come di seguito indicate:

Ricorrente

Numero 
sentenza

Autorità Giudiziaria €
Spese Legali

Forsgren Lisa 1696/2013 Giudice Pace Firenze 251,68
Orselli Sara 3347/2013 Giudice Pace Firenze 188,76
Tennis Michelangelo 
di Taddei Andrea e C. 
s.a.s.

3273/2013 Giudice Pace Firenze 161,80

Ziino Daniell 3709/2013 Giudice Pace Firenze 188,76
Totale 791,00

Visto l’accantonamento effettuato per tale tipologia di spesa con determinazione dirigenziale  n. 6530/13 ed 
il conseguente impegno;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visti gli art. 107, 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/8/00;
Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 23 del Regolamento di organizzazione;
Dato atto che la copia informatica dei documenti allegati al presente provvedimento, quale allegato  

generico, è conforme al cartaceo conservato presso questo ufficio.
 

             DETERMINA

1) di dare atto che la somma di € 791,00, a titolo di spese legali a seguito sentenze del Giudice di Pace  
di Firenze, farà carico all’impegno n. 13/4916 assunto con determinazione n. 6530/2013, e dovrà 
essere così corrisposta:

Ricorrente

Numero 
sentenza

Autorità Giudiziaria €
Spese Legali

Forsgren Lisa 1696/2013 Giudice Pace Firenze 251,68
Orselli Sara 3347/2013 Giudice Pace Firenze 188,76
Tennis Michelangelo 
di Taddei Andrea e C. 
s.a.s.

3273/2013 Giudice Pace Firenze 161,80

Ziino Daniell 3709/2013 Giudice Pace Firenze 188,76
Totale 791,00

Firenze, lì 29/08/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Antonella Pisapia

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07037



N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23310 0 13/004916 10 791

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 29/08/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07037


